[image: image2.png]o P

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКИЙ
ЕГОРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

18.04.2014 № 6/59
пос. Рязановский

Отчет о работе МДОУ общеразвивающего вида «Детский сад № 20» Егорьевского муниципального района Московской области за 2013 год
Заслушав и обсудив информацию заведующей МДОУ общеразвивающего вида «Детский сад № 20» Егорьевского муниципального района Московской области Козловой Л.Н. о результатах работы за 2012 год, Совет депутатов городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области

РЕШИЛ:

1. Информацию о результатах работы МДОУ общеразвивающего вида «Детский сад № 20» Егорьевского муниципального района Московской области за 2013 год принять к сведению.

2. Рекомендовать заведующей МДОУ общеразвивающего вида «Детский сад № 20» Егорьевского муниципального района Московской области Козловой Л.Н.:

2.1. активизировать работу по укреплению нравственного и физического здоровья дошкольников, приобщая их к здоровому образу жизни.

2.2. проводить  разъяснительную работу (в виде бесед, лекций, собраний) с родителями   с участием педагога-психолога.

Глава городского

поселения Рязановский                                                               Т.И. Лещук

Председатель Совета депутатов

городского поселения Рязановский

      Н.Л. Сачкова

Информационная справка муниципальное дошкольное образовательное учреждение п. Рязановский детский сад № 20 открыто в 1963    году. Юридический адрес учреждения:
Московская область, Егорьевский район, П.Рязановский ул.Чехова,д. 1 Тел. (8-49640-68-280)
Режим работы:
с 7.00 до 19.00, ежедневно, кроме выходных и праздничных дней
Лицензия на право образовательной деятельности
серия РО № 019284, регистрирующий № 66194 от 03.11.2010
Срок действия бессрочно
В детском саду функционирует 3 группы:
Наполняемость групп: 54
Группа раннего возраста:
С 1 -го года до 2-х лет - 4 детей
С 2-х лет до 3-х лет - 9 детей
Младше-средняя группа:
С 3-х лет до 4-х лет - 17 детей
С 4-х лет до 5-х лет - 4 реб.
Старший возраст:
С 4-х лет до 5-ти лет - 10 детей
С 5-ти лет до 6-ти лет - 6 детей
С 6-ти лет до 7 лет - 4 реб.
Комплектуется детский сад в августе каждого года на основании направлений комитета по
образованию Егорьевского района Московской области.
Состав семей воспитанников в 2012-2013 учебном году составлял:
· полная-73,0 %

· неполная- 19,5 %

· многодетная - 4,8%

Контингент воспитанников социально благополучный. Преобладали дети из
русскоязычных и полных семей.
Сотрудники ДОУ:
Руководитель - Козлова Л.Н.
Зам. по методической работе - Романова А.Н.
Медицинская сестра - Емельянова СВ.
Образовательный процесс осуществляет 8 профессиональных и творческих специалистов.
Кадровый потенциал:
Образование
Высшее образование
Среднее специальное образование
50 % педагогов
50% педагогов
Квалификационная категория
Высшая
Первая
8%
0%
УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ
Развивающая предметная среда в детском саду оборудована с учетом возрастных особенностей детей. В Учреждении имеется:
· кабинет заведующего,

· методический кабинет,

· медицинский кабинет,

· изолятор,

· спортивный комплекс на улице,

· участки для прогулок детей,

· музыкальный зал,

· изостудия,

· цветники,

· групповые помещения с учетом возрастных особенностей детей,

· помещения, обеспечивающие быт и т.д.

В Учреждении хорошая материально-техническая база, грамотно организована предметно
-
развивающая среда.
УПРАВЛЕНИЕ ДЕТСКИМ САДОМ
Непосредственное управление Учреждением осуществляет комитет по образованию Егорьевского района Московской области.
В состав органов самоуправления Учреждения входят:
· общее собрание трудового коллектива,

· педагогический совет,

· попечительский совет.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ. ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТАНИЯ
Безопасность детей и сотрудников обеспечивает лицензированное охранное предприятие
ОВО «Полигон» Оплата охранных услуг осуществляется за счет бюджетных средств. В
ДОУ установлена автоматическая пожарная сигнализация.
В Учреждении организовано 5 -разовое питание на основе 10-дневного меню,
утвержденного руководителем Учреждением и согласованного Роспотребнадзором. В
меню представлены разнообразные блюда, исключены повторы. В ежедневный рацион
питания включены фрукты и овощи.
Стоимость питания (в расчете на 1 воспитанника в день) за отчетный период составила 92
рубля.
ЗАБОТА О ЗДОРОВЬЕ ВОСПИТАННИКОВ.
	Группа здоровья

	Сентябрь 2012 г.

	Май 2013 г

	1 группа

	31

	38

	2 группа

	25

	22

	3 группа

	6

	6

	На «Д» учете состоит 6 детей

	Здоровье воспитанников в 2012-2013 учебном году

	Специалист
	Старгцая группа

	Средняя группа
	Младшая группа

	Итого

	Ортопед
	2

	1
	-

	3

	Хирург
	1

	2
	-

	3

	Нефролог
	1

	-
	-

	1

	Невропатолог
	1

	-
	-

	1

	ЛОР
	1

	5
	-

	6

	Дерматолог
	-

	2
	2

	4

Анализ заболеваемости (количество случаев) за 2012-2013 учебный год:
Простудные заболевания:
ОРЗ - 54 ребенка
назофарингит, ринит - 20 детей
ОРВИ-26
Бронхит - 8
Отит - 3
Другие заболевания:
Средняя заболеваемость -
Пропуск одним ребенком по болезни общая - 13 дн.
Средняя посещаемость за 2012-2013 учебный год составила- 58 детей.
в том числе по группам:
Была организована работа по обследованию детей на глистные инвазии. Было охвачено
100% детей. Все прошли лечение у педиатров и имеют контрольные анализы
«отрицательно».
Проводились углубленные осмотры детей врачами - специалистами:
· хирургом - 55 ребенка,

· ортопедом - 55 ребенка,

· невропатологом - 55 ребенка.

Всем детям, кому требовалось лечение, выписаны направления в поликлинику, сделаны
записи в медицинскую карту о результатах осмотра.
Все 3 группы детей получили зимой комплекс восстановительно - реабилитационной
терапии с индивидуальным учетом основного заболевания и возраста ребенка, его
конституционных особенностей, наследственной предрасположенности фоновых
состояний и сопутствующей патологии, разработанный врачом - педиатром, курирующим
детский сад.
Активно проводилась вакцинопрофилактика по национальному календарю
профилактических прививок.
По статистическим данным поликлиники охват детей составил 90%.
Приведенные данные подтверждают результативность оздоровительной работы с детьми.
Проблемой остается заболеваемость детей после выходных и праздничных дней. Ее
уровень по - прежнему высок.
ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ
1. Базовая часть
-
Комплексная программа воспитания и обучения в детском саду (под
ред.М.А.Васильевой, Т.С.Комаровой, В.В. Гербовой)
2.Вариативная часть
«Цветные ладошки» под ред.(И.А.Лыкова)
3. Особенности реализации базовой и вариативной частей учебного плана.
1.Базовая часть дополнена вариативными программами: -«Юный эколог» (под ред.С.Н.Николаевой)
· «Основы безопасности детей дошкольного возраста» (под ред.Р.Б.Стеркиной)

· «Музыкальное воспитание в детском саду» (под ред.О.П.Радыновой)

· «Изобразительная деятельность в детском саду» (под ред.И.А.Лыкова) -«Физкультурное занятие с детьми» (под ред. Л.И.Пензулаева)

Общеобразовательная программа Учреждения обеспечивает разностороннее развитие детей в возрасте от 2 до 7 лет с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей по основным направлениям - физическому, социально - личностному, познавательно -речевому и художественно - эстетическому. Программа обеспечивает достижение воспитанниками готовности к школе.
Перед Учреждением в 2012-2013 учебном году были поставлены следующие задачи: 1.Совершенствование условий для обеспечения физического и психического здоровья детей, безопасного пребывания воспитанников в   ДОУ.
2. Формирование у дошкольников тендерной, семейной, гражданской принадлежности,
патриотических чувств, чувста принадлежности к мировому сообществу.
3.   Повысить  компетентность  педагогов  по  организации  работы
с  родителями
воспитанников через эффективные формы взаимодействия.
Вопросы охраны и укрепления здоровья детей, физического развития дошкольников являются одним из важнейших направлений деятельности нашего Учреждения. Работа ведется через соблюдение санитарно-гигиенических норм и требований, организацию сбалансированного питания, систему закаливания детей, развитие физкультурно-оздоровительных мероприятий, создание благоприятного климата в Учреждении. Оздоровительная работа в Учреждении ведется систематически и постоянно контролируется администрацией и медицинским персоналом.
В группах разработана система закаливания, закаливающие мероприятия с учетом групп здоровья, индивидуальных особенностей детей.
Особое внимание уделялось двигательной активности детей. В группах составлен режим двигательной активности, где помимо организованных видов занятий по физической культуре в режиме дня дошкольников значительное место отведено самостоятельным двигательным играм с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей. Педагогами Учреждения проводились различные виды физкультурно-оздоровительной работы:
· физкультурные занятия;

· физкультминутки;

· разновидности гимнастики (утренняя, дыхательная, пальчиковая, артикуляционная);

· различные виды закаливания;

· дни здоровья,

· физкультурные праздники, досуги.

Педагоги приобщают детей к здоровому образу жизни. Помогают в овладении основ гигиенической и двигательной культуры. Проводят просветительную работу с родителями по формированию здорового образа жизни.
· знакомим родителей с оздоровительными мероприятиями,

· с содержанием физкультурно-оздоровительной работы;

· общегигиенических требований рационального режима дня, полноценного сбалансированного питания, закаливания.

В работу по укреплению здоровья детей и их физическому развитию необходимо больше включать профилактических мероприятий, интегрированных занятий, создавать больше условий для двигательной активности детей.
Задачи поставленные на 2012-2013 учебный год коллектив выполнил. При проработке задач были выявлены недочеты и устранены в течение учебного года.
РАБОТА МЕТОДИЧЕСКОГО КАБИНЕТА
В методическом кабинете ведется картотека журналов, методической литературы. Была
оформлена подписка на журналы: «Управление ДОУ», «Дошкольное воспитание»,
"Обруч", «Ребенок в детском саду», «Справочник старшего воспитателя», «Справочник
руководителя дошкольного учреждения» и др.
Оформлены стенды для родителей:
§ по физическому воспитанию
§ информационно-наглядный материал для родителей
§ по охране жизнедеятельности детей в детском саду и дома.
Разработана гимнастика пробуждения в режиме дня для детей разных возрастных групп.
Была создана картотека игровых досугов.
Изготовлены дидактические пособия и наглядный материал для занятий по математике.
Педагогами Учреждения регулярно проводились тематические дни, досуги, праздники:
§ День здоровья
§ Неделя игры и игрушки
§ Национальные праздники и традиции
§ Спортивный досуг «День Заш,итника Отечества»
§ Семейный праздник «Папа, мама, я - спортивная семья»
§ Игры веселые соревнования эстафеты агитационно-пропагандистская деятельность
§ Играем вместе (педагогические игры с родителями)
§ Фольклорные праздники: «Рождество», «Зима», « Госпожа широкая Масленица» и др.
§ Музыкально-спортивный праздник «Веселые старты» и многое, многое другое.
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С СЕМЬЕЙ
Взаимодействие детского сада и семьи строилось на следующих принципах:
■доверительность отношений
■личная заинтересованность родителей
■подход к родителям не как к объектам воспитания
■утверждение самооценки родителей.
В истекшем году большое внимание уделялось работе с родителями. Работа велась по
всем направлениям воспитательно-образовательного процесса в ДОУ. Использовались
коллективные, наглядно-информационные и индивидуальные формы работы с
родителями.
Были проведены:
■Анкетирование родителей групп и вновь поступивших детей.
■ Групповые родительские
Постоянно проводились консультации, беседы:
О детском травматизме «Что могут родители»
Проблемы развития детей младшего и среднего возраста
«Стиль общения с ребенком в семье».
«О детских страхах»
«Чтоб уроки не были в тягость»
«Советы родителям будущих первоклассников» и др.
Индивидуальные консультации:
Для родителей по школьной готовности. Всего 9 обращений.
Для родителей по детско-родительским отношениям. Всего 20 обращений.
По адаптации детей к детскому саду. Всего 12 обращений.
Наряду со сложившимися традиционными формами работы с семьей (беседы и
консультации, общие и групповые родительские собрания, наглядная пропаганда,
педсовет и др.), в нашем учреждении используются и новые формы и методы
взаимодействия с родителями.
Работает консультационный пункт для родителей, целью которого является оказание
помощи родителям в приобретении педагогических знаний, особенностей физического и
психического развития ребенка, знакомство их с практикой работы с детьми.
Педагоги проводят диагностику развития ребенка, планируют образовательный процесс,
рассказывают родителям о достижениях ребенка, о задачах, стоящих перед ним, и
получают информацию от родителей о ребенке. Такая работа улучшает подготовку детей
для дальнейшего обучения в школе, к более легкой адаптации в новой социальной среде.
Дети с удовольствием посещают детский сад, общаются со сверстниками.
Согласно полученным данным по результатам анкетирования на предмет
удовлетворенности родителей работой нашего учреждения, детский сад имеет достаточно
высокий рейтинг у родителей. Отрадно, что родители поддерживают нас и охотно
откликаются на все наши предложения и начинания. Практически во всех группах
родители активно включаются в обсуждение педагогических проблем, связанных с
воспитанием собственного ребенка.
Совместные мероприятия: в виде конкурсов на лучшую поделку для новогодней елки, к
международному женскому дню 8 марта, открытых занятий при проведении родительских
собраний, досугов, праздников.
Родители привлекались к организации субботников, косметического ремонта, принимали
активное участие в благоустройстве территории.
Родители присутствовали в группе во время адаптации детей, благодаря чему адаптация
вновь поступивших детей проходила менее болезненно.
Благотворительная помощь родителей:
· Информационные стенды в старшей группе

· Телевизор

-
Ковер в группе раннего возраста
Методическая работа
Для решения задач годового плана были намечены и проведены 4 педагогических совета:
-
первый - установочный, где был проведен анализ работы за 2011-2012 учебный год,
ознакомление с годовым планом работы на 2012-2013 учебный год и его утверждение, аннотация
перечня программ, используемых в работе ДОУ, утверждения графика проведения воспитательно -
образовательного процесса и графика проведения музыкальных и физкультурных занятий в
музыкально - спортивном зале учебный год, обсуждение расстановки кадров по группам.
Также были утверждены учебные рабочие программы по разным возрастным группам на новый учебный год.
-
второй - ««Формирование у дошкольников гендерной, семейной, гражданской принадлежности,
патриотических чувств, принадлежности к мировому сообществу»-форма проведения жруглый стол.
Педагогический совет открыла заведующая МДОУ Козлова Л.Н. с докладом «Что такое патриотическое воспитание?». Содержание образовательной области «Социализация» ознакомила зам. зав. по МВР Романова А.Н.. Анализ открытого занятия в средне - младшей группе по теме педагогического совета провела воспитатель младше - средней группы Маштанова Н.А. Также выслушали отчеты воспитателей о проведенной работе по теме педагогического совета.
· третий -« Использование разнообразных и эффективных форм взаимодействия с родителями »-форма проведения круглый стол. Выступление воспитателей относились к обмену опытом работы по «теме педагогического совета. Также зам. зав.по МВР ознакомила с результатами анализа опросника для воспитателей: «Мои «плюсы» и «минусы» в общении с родителями»
· четвертый - итоговый. Основная цель данного педагогического совета - проанализировать мониторинг усвоения детьми программы, заболеваемости в ДОУ, деятельность кружка «Маленькие художники», готовность детей к обучению в школе. Провести итоги самоанализа деятельности воспитателей по основным разделам программы.
	Физическая культура
	54
	92

	Социализация
	48
	86

	Безопасность
	44
	90

	Познание
	52
	92

	Коммуникация
	48
	96

	Чтение художественной литературы
	44
	82

	Художественно - эстетическое развитие
	52
	94

	Музыка
	54
	96

	Итого:
	49%
	90 %

По сравнению с прошлым годом, значительные улучшения произошли в уровне развития детей по всем направлениям.
Работа по выполнению программы во всех группах велась стабильно: наилучшую результативность в выполнении программы показали воспитатели в младшей - средней, в старше - подготовительной групп; Анализ качества знаний по отдельным разделам программы позволяет выстроить следующий рейтинговый порядок : наиболее высокий уровень усвоения программы по следующим областям - коммуникации, познании. Несколько ниже - по области чтение художественной литературы.
Тематический контроль по пожарной безопасности проводился в феврале. В качестве выводов и рекомендаций было предложено: В детском саду в недостаточном количестве создан и систематизирован учебно-дидактический материал для ознакомления детей с правилами пожарной безопасности (учебные пособия, дидактические игры, конспекты занятий). Отсутствие необходимого количества детской художественной литературы для дошкольников по пожарной безопасности и основам безопасности жизнедеятельности.

Итоги работы хозяйственной деятельности.

	2012
	2013

	Укрепление
	1 .Горка детская - 99000
	1 .Ремонт полов - 186440

	материально-техн.
	руб. бюджет
	руб.

	базы (ремонт,
	2.Водонагреватель - 3480
	2.Столы, стулья, сейф, весы

	приобретения..
	руб.
	-36111руб.

	сумма, источник
	бюджет
	бюджет.

	финансирования
	3. Вх.метал.дверь в яс.гр. -
	3.Постельные комплекты -

	17000 руб.
	35519 руб.

	4.Музыкальный центр -
	4.Ремонт коридора.

	6000 руб.
	муз.зала, лестничных

	5.Матрасы, подугаки.
	плошадок - 70000 руб.

	наматрасники - 41735 руб.
	000 «Углеродпромснаб»

	000 «Углеродпромснаб»
	спонсор

	спонсор
	5.Телевизор - 8500 руб.
Родители выпускников
детского сада

	Увеличение

	численности детей в

	ДОУ (показать, на

	сколько

	увеличилась

	наполняемость
	63
	70

	детей в группах
	Увеличение рождаемости
	Увеличение рождаемости

	относительно

	предыдущего года и

	за счет чего)

	Введение платнык
	Родительская плата -
	Родительская плата -

	услуг
	продукты питания
	продукты питания

	(сумма дохода, как

	использованы- что
	765776.95
	497772-33

	приобретено и т.д.)

Спасибо за внимание!
[image: image1]